
QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 4

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
sua Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:
Art. 1º Altera a “a” do inciso I do art. 161 da Constituição do 
Estado do Pará, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 161. .......................
I – ...................................
a) o Vice-governador, os Secretários de Estado, ressalvados 
o disposto no art. 142, os Prefeitos, os Juizes Estaduais, 
os Membros do Ministério Público e da Defensoria Pública, 
observado o art. 92, XXXIV, nos crimes comuns e de 
responsabilidade;
Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 22 DE NOVEMBRO DE 
2011.
DEPUTADO MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO JÚNIOR FERRARI                    DEPUTADO VALDIR GANZER
1º Vice-Presidente                                        2º Vice-Presidente
DEPUTADA SIMONE MORGADO                 DEPUTADO ELIEL FAUSTINO
1ª Secretária                                                  2º Secretário
DEPUTADO FERNANDO COIMBRA            DEPUTADO JOSÉ R. DE OLIVEIRA
3º Secretário                                                   4º Secretário

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309842

PREGÃO Nº. 008/2011 - CPL/ALEPA
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
Deputado Manoel Carlos Antunes, no uso de suas atribuições 
constitucionais e regimentais RESOLVE:
REVOGAR a Licitação, sob a modalidade Pregão Presencial 
Nº. 008/2011-CPL/ALEPA, Processo Administrativo nº. 
006073/2011, que tem como objeto “Aquisição de Material de 
Expediente para este Poder Legislativo Estadual”, com base no 
art.49 da Lei nº. 8666/93, motivada e justificada pelas razões 
explanadas no parecer da Assessoria Jurídica da Comissão 
Permanente de Licitação, apenso aos autos.
Belém, Pa, 23 de novembro de 2011
DEPUTADO MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309837

PREGÃO PRESENCIAL: nº 009/2011. Processo nº 007059/2011. 
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente para este 
Poder Legislativo Estadual. Data da abertura: 06/12/2011 as 
09h00min, Local: Assembleia Legislativa do Estado do Pará 
– Rua do Aveiro, 130 – Auditório João Batista. Programa de 
Trabalho: 01.122.0125.4534, Natureza da Despesa: 3.3.90.30, 
Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: 
Manoel Carlos Antunes.
O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 
130, Cidade Velha, Belém-Pa – setor da Comissão Permanente 
de Licitação, no horário de 08h00min as 14h00min, munido de 
mídia digital, bem como pelo e-mail: cpl@alepa.pa.gov.br. Valor 
do Edital: R$ 200,00.
JARBAS PINTO DE SOUZA PORTO
PREGOEIRO

RESUMO DE DIÁRIAS DOS DIAS 28 DE OUTUBRO, 
03 E 04 DE NOVEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309826
PORTARIA Nº.2129-GP, DE 28 OUTUBRO 2011.

Nome: ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO / Cargo: 
SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS / Matrícula: 72931 
/ Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM/PA / 
Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 31/10 a 01/11/11 / Objetivo: 
PARTICIPAR DE REUNIOES DE TRABALHO JUNTO A EMPRESA 
OSM.

PORTARIA Nº.2130-GP, DE 28 OUTUBRO 2011.
Nome: MICHEL DO NASCIMENTO HANSSON / Cargo: 
PROGRAMADOR DE COMPUTADOR / Matrícula: 3360 / Nº. de 
Diárias: 6 (seis) / Origem: BELÉM/PA / Destino: BRASÍLIA/
DF / Período: 29/10 a 04/11/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE 
REUNIOES DE TRABALHO JUNTO A EMPRESA OSM.

PORTARIA Nº.2131-GP, DE 28 OUTUBRO 2011.
Nome: JOSE AYRES DO AMARAL / Cargo: CHEFE DO SERVIÇO 
ODONTOLOGICO / Matrícula: 10634 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO PAULO/
SP / Período:  09 a 12/11/11 / Objetivo: PARTICIPAR NO III 
CONGRESSO BRASILEIRO DE SERVIÇOS DE SAUDE DO PODER 
JUDICIARIO.

PORTARIA Nº.2132-GP, DE 28 OUTUBRO 2011.
Nome: ISABELA CARNEIRO DA SILVA DE ANDRADE / 
Cargo: ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 89451 / Nº. de 
Diárias: ½(meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: VIGIA/PA / 
Período: 08/11/11 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO AOS 
RESPONSAVEIS PELA SERVENTIA EXTRAJUDICIAL, BEM COMO, 
INSTALAR O SIC- ARQ.

PORTARIA Nº.2133-GP, DE 28 OUTUBRO 2011.
Nome: ANTONIO JOSE DOS SANTOS / Cargo: JUIZ AUXILIAR 
DA 3ª VARA DA CRIMINAL DA COMARCA DE ITAITUBA / 
Matrícula: 82708 / Nº. de Diárias:  6½(seis e meia) / Origem: 
ITAITUBA/PA / Destino: NOVO PROGRESSO/PA / Período: 06 a 
12/11/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.2134-GP, DE 28 OUTUBRO 2011.
Nome: EDIVALDO SALDANHA SOUSA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE TUCUMA / Matrícula: 
37160 / Nº. de Diárias: 2(duas) / Origem:  TUCUMA/PA / 
Destino: OURILANDIA DO NORTE/PA / Período: 25 a 28/10/11 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.2135-GP, DE 28 OUTUBRO 2011.
Nome: ANGELA GRAZIELA ZOTTIS / Cargo: JUIZA DE DIREITO 
DAS COMARCAS DE BRASIL NOVO E MEDICILANDIA / 
Matrícula: 91090 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
BRASIL NOVO/PA / Destino: MEDICILANDIA/PA / Período: 26 a 
27/10/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.2136-GP, DE 03 NOVEMBRO 2011.
Nome: CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO DA 1ª VARA DE EXECUÇÕES PENAIS / Matrícula: 
22292 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: SANTAREM, ITAITUBA E ALTAMIRA/PA / Período: 07 a 
10/11/11 / Objetivo: DAR CONTINUIDADE AOS TRABALHOS DE 
MONITORAMENTO E DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA “ COMEÇAR 
DE NOVO”.

PORTARIA Nº.2137-GP, DE 03 NOVEMBRO 2011.
Nome: JOSE LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS DIAS / 
Cargo: JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA COMARCA DE MAE 
DO RIO / Matrícula: 83151 / Nº. de Diárias: 6 (seis) / Origem: 
MAE DO RIO/PA / Destino: AURORA DO PARA/PA / Período: 03, 
08, 09, 10, 11, 16, 17, 18, 22, 28, 29 e 30/11/11 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.2138-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: ROMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTAREM / Matrícula: 70777 / 
Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: SANTAREM/PA 
/ Destino: PRAINHA/PA / Período: 07 e 11/11/11 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.2139-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: DANIELLE DE CASSIA SILVEIRA BURHNHEIM / Cargo: 
JUIZA AUXILIAR DA CEIJ / Matrícula: 6700 / Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA/PA 
/ Período: 08 a 10/11/11 / Objetivo: REPRESENTAR O EXMO. 
SR. DESEMBARGADOR JOSE MARIA TEIXEIRA DO ROSARIO, 
NO ENCONTRO REGIONAL DO MOVER.

PORTARIA Nº.2140-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: SILVIO CESAR DOS SANTOS MARIA / Cargo: JUIZ 
AUXILIAR DA PRESIDENCIA DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 
30252 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA 
/ Destino: BRASILIA/DF / Período: 07  a 1011/11 / Objetivo: 
PARTICIPAR DA V JORNADA DE DIREITO CIVIL.

PORTARIA Nº.2141-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: KATIA PARENTE SENA / Cargo: JUIZA CORREGEDORA 
/ Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / Período: 
07 a 11/11/11 / Objetivo: COORDENAR OS TRABALHOS DE 
CORREÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.2142-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: BRENO AURELIANO GOMES BORGES / Cargo: 
ASSESSOR JURIDICO / Matrícula: 53430 / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
PARAGOMINAS/PA / Período: 07 a 11/11/11 / Objetivo: 

AUXILIAR MAGISTRADA, DURANTE OS TRABALHOS DE 
CORREÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.2143-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: CARLOS ROBERTO GUIMARAES PINHEIRO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula:1368 / / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
PARAGOMINAS/PA / Período: 07 a 11/11/11 / Objetivo: 
AUXILIAR MAGISTRADA, DURANTE OS TRABALHOS DE 
CORREÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.2144-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: AVANI LEAO DE ARAUJO RODRIGUES / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 41420/ / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 07 a 11/11/11 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA, 
DURANTE OS TRABALHOS DE CORREÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.2145-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 70254 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA/PA / Período: 04/11/11 
/ Objetivo: REALIZAR VISTORIA EMERGENCIAL NO FORUM.

PORTARIA Nº.2146-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: DANIEL MENEZES SIMAS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 84565 / Nº. de Diárias: ½(meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: CASTANHAL/PA / Período:  
04/11/11 / Objetivo: REALIZAR VERIFICAÇÃO DA SUBESTAÇÃO 
DO FORUM.

PORTARIA Nº.2147-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 67555 / Nº. de 
Diárias:  5½(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
PARAUAPEBAS/PA / Período: 06 a 11/11/11 / Objetivo: DAR 
SUPORTE AO SISTEMA PROJUDI.

PORTARIA Nº.2148-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: LEILA ROSANE DO ROSARIO DE SOUSA / Cargo: 
TECNICO ASSISTENTE / Matrícula: 33405 / Nº. de Diárias: 
3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM, 
ITAITUBA E ALTAMIRA/PA / Período: 07 a 10/11/11 / Objetivo: 
ACOMPANHAR MAGISTRADO DURANTE OS TRABALHOS DE 
MONITORAMENTO E DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA “COMEÇAR 
DE NOVO”.

PORTARIA Nº.2149-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: HAROLDO AZEVEDO RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23620 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: OBIDOS/PA / Período: 
07 a 11/11/11 / Objetivo: PARTICIPAR DA CORREÇÃO GERAL 
ORDINARIA DA CJCI, NAS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS.

PORTARIA Nº.2150-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: RENATO DA COSTA BARROS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 85847 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: OBIDOS/PA / Período: 
07 a 11/11/11 / Objetivo: PARTICIPAR DA CORREÇÃO GERAL 
ORDINARIA DA CJCI, NAS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS.

PORTARIA Nº.2151-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: SAMANTHA FERNANDA VIEIRA BITTENCOURT 
FERREIRA / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 89494 
/ Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: BELEM/
PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / Período: 07 a 11/11/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR DE TRABALHOS DE CORREICÃO GERAL 
ORDINARIA.

PORTARIA Nº.2152-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: SALIM HERBERT E CUNHA MIRANDA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 62952 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 07 a 11/11/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE TRABALHOS 
DE CORREICÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.2153-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: BRUNO LUIS DE OLIVEIRA PESSOA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 62618 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: CAMETA/PA / Período: 07 a 11/11/11  
/ Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO DO SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.2154-GP, DE 04 NOVEMBRO 2011.
Nome: LUIZ FERNANDO MONTEIRO SENA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23531 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CAMETA/PA / Período: 
07 a 11/11/11 / Objetivo: REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DA 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.

CONTINUA NO CADERNO 5


